
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 4/2024 
 
OGGETTO: CC 37/22 MIT PONTI 1 INCARICO PER LA CARATTERIZZAZIONE GEOLOGICA 
PER VERIFICA ACCURATA SICUREZZA D'OPERA LIVELLO 4 LLGG PONTI DEI PONTI IN 
COMUNE NE, IN COMUNE MONTOGGIO, IN COMUNE SERRA RICCO' E PER LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA, PER PONTI NRI 825, 402 A TRAVERSO A. 
PRESA ATTO CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO SALDO EURO 6739,20 
-CUP D39J21017980001 - CIG 96802223E7 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3_2024.docx  
Hash: 
700FB8CB340F361A4828EFF652F15E48D161ADADBF27A03AEACB7318443548A063AF31E133BF3F6
4EA1234CC32471DF35AE29EBA2CB5EFA41B2BCE96D5BC3422  
 
Nome file allegato: CRE DA ALLEGARE .pdf  
Hash: 
A6F9A3953F908CA169CDF1FC9FAEC9331015C6D4004FC9A0573FC647F74C661A5C8EC1627139F03
C4D4244769D39A22B3C88928B8C74D736F228BBEE9DAFA068  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

() 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 4/2024 
 

Oggetto: CC 37/22 MIT PONTI 1 INCARICO PER LA CARATTERIZZAZIONE 
GEOLOGICA PER VERIFICA ACCURATA SICUREZZA D’OPERA LIVELLO 4 
LLGG PONTI DEI PONTI IN COMUNE NE,  IN COMUNE MONTOGGIO, IN 
COMUNE SERRA RICCO’ E PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA - 
ESECUTIVA, PER PONTI NRI 825, 402 A TRAVERSO A. PRESA ATTO 
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO SALDO EURO 6739,20 
-CUP D39J21017980001 - CIG 96802223E7. 

 
In data 02/01/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Considerato:  
-che con Atto dirigenziale n. 735 in data 31/03/2023, è stato affidato l’incarico per la :  
“caratterizzazione geologica dei siti con la Redazione di Relazione Geologica secondo le NTC 
2018 e Circ. 7/2019, ai fini della verifica accurata della sicurezza dell'opera, come da Livello 4 
LL.GG. Ponti, del ponte n. 1069, SP 26, km 16+574 nel Comune di Ne, del ponte n. 590, SP 26, 
km 16+828 nel Comune di Ne, del ponte n. 825, SP 226, km 6+530 nel Comune di Montoggio e 
del ponte n. 402, SP 3, km 3+813 nel Comune di Serra Riccò, e per la progettazione definitiva ed 
esecutiva, secondo il D.Lgs. n. 50/2016 e la sezione II del D.P.R 207/2010, per il ponte n. 825 e 
per il ponte n. 402” al Dott. Alberto Traverso per l’importo di euro 6.739,20= (oneri inclusi).  
Codice Commessa CC: 37/22_MIT_PONTI 1, CUP: D39J21017980001 - CIG: 96802223E7; 
 
-che in data 25/05/2023 è stato stipulato il contratto formalizzato tramite scambio di lettere, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 
 
-che sono state rispettate le tempistiche di consegna delle prestazioni concluse in data 
23/11/2023; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

Visto il Certificato di regolare esecuzione, allegato parte integrante, redatto dai Servizi Tecnici in 
data 15/12/2023, relativo alla regolare esecuzione ed ultimazione del suddetto servizio, 
proponendo di liquidare al. Professionista , il saldo di euro 6.739,20= (comprensivo di euro 
259,20= oneri di cassa previdenziale al 4% ed Esente I.V.A. ricadendo in un regime disciplinato 
dall’ art. 1, commi 54-89, L. 190/2014 s.m.i.),  
senza nessuna economia di spesa rispetto all’importo di aggiudicazione di euro 6.739,20= (oneri 
inclusi) e, ritenuta la necessità di accogliere le suesposte proposte dei Servizi Tecnici; 

Atteso che, per la spesa relativa al saldo dell’incarico in esame, pari a € 6.739,20= (oneri 
professionali e fiscali inclusi), si farà fronte con i fondi di cui alla tabella portante la scadenza 
esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 
 
 
Fornitore 

 
Codice di bilancio 

 
Importo 

Scadenza 
esigibilità 
(ai sensi del DPCM 
28/12/2011) 

Traverso Alberto 10052.02 2002979 
Imp. 2076/2023 € 6.739,20= 2023 

 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2676 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di 
Euro 13.310.934,17=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, per interventi su strade finanziati dal DM 29 Maggio 2021, per gli anni 2021-2023 ed in 
particolare l’accertamento n. 19/2022 di importo pari a €. 5.208.626,41= come di seguito: 
 

Codice Azione Importo Anno di esigibilità Accertamento 

40200.01 4002956 € 5.208.626,41= 2022 19 

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Sonia Resemini, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Visto e considerato tutto quanto sopra 
 

DISPONE 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

1. di prendere atto del Certificato di regolare esecuzione, allegato come parte integrante,e 
sottoscritto dai Funzionari  Tecnici di questa Direzione in data 15/12/2023, inerente l'incarico:  
“Caratterizzazione geologica dei siti con Redazione della Relazione Geologica per la 
secondo le NTC 2018 e Circ. 7/2019, ai fini della verifica accurata della sicurezza dell'opera 
come da Livello 4 LL.GG. Ponti, del ponte n. 1069, SP 26, km 16+574 nel Comune di Ne, del 
ponte n. 590, SP 26, km 16+828 nel Comune di Ne, del ponte n. 825, SP 226, km 6+530 nel 
Comune di Montoggio e del ponte n. 402, SP 3, km 3+813 nel Comune di Serra Riccò,e 
progettazione definitiva ed esecutiva, secondo il D.Lgs. n. 50/2016 e la sezione II del 
D.P.R.207/2010, per il ponte n. 825 e per il ponte n. 402” Codice Commessa CC 37/22 _MIT 
PONTI 1, -CUP:D39J21017980001 - CIG: 96802223E7, 

eseguito dal Geologo Alberto Traverso con studio in Salita Via Antica Romana di Pegli n. 11/8, 
in Comune di Genova, per un importo pari a Euro 6.739,20= (oneri inclusi);  

 
2. di dare atto che alla liquidazione del saldo di complessivi euro 6.739,20=, (oneri 

previdenziali inclusi e con esenzione dell’ I.V.A. in forza dell’art. 1, commi 54-89, L. 
190/2014 s.m.i.), al Geologo Alberto Traverso si farà fronte con la seguente imputazione: 

 
 

Fornitore 
 

Codice di bilancio 
 

Importo 
Scadenza 
esigibilità 

(ai sensi del 
DPCM 

28/12/2011) 

Traverso Alberto 10052.02 2002979 
Imp. 2076/2023 € 6.739,20= 2023 

 
3. di dare atto che dopo la liquidazione dell’importo citato al punto 2) Il geologo dovrà ritenersi 

pienamente soddisfatto non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, 
motivo o ragione da parte della Città Metropolitana di Genova; 

 
4. di prendere atto che non sussiste nessuna economia di spesa risultante dalla differenza tra la 

somma inizialmente stanziate e la somma complessiva effettivamente spesa per l’esecuzione 
del servizio in parola; 

 
5. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Città 

Metropolitana di Genova, e sul portale della propria Stazione Unica Appaltante ai sensi delle 
disposizioni vigienti in materia di contratti pubblici;  

 
6. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al 

Giudice Ordinario competente. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 3/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 37/22 MIT PONTI 1 INCARICO PER LA CARATTERIZZAZIONE GEOLOGICA PER 
VERIFICA ACCURATA SICUREZZA D'OPERA LIVELLO 4 LLGG PONTI DEI PONTI IN 
COMUNE NE, IN COMUNE MONTOGGIO, IN COMUNE SERRA RICCO' E PER LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA, PER PONTI NRI 825, 402 A TRAVERSO A. 
PRESA ATTO CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO SALDO EURO 
6739,20 -CUP D39J21017980001 - CIG 96802223E7 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
56 

+ 5.208.626,41       19 2022   

Note: LAVORO 69 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0   
20029
79 

+ 6.739,20    2076 2023    D39J
21017
98000

1 

9680
2223
E7 

Note: Traverso Alberto LAV 69  
 
 

 

TOTALE ENTRATE: + 5.208.626,41  

TOTALE SPESE: + 6.739,20  

 
Genova li, 09/01/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


